АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
[image: image25.jpg]Nl
)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	25.09.2023
	   №
	704

	с. Тарногский Городок

Вологодская область

	О внесении изменений в постановление администрации округа от 12.12.2022 № 21

         Руководствуясь Уставом Тарногского муниципального округа Вологодской области, в соответствии с постановлением администрации Тарногского муниципального округа от 12.12.2022 г. № 1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тарногского муниципального округа и методических указаний по их разработке и реализации», администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Тарногского муниципального округа от 12.12.2022 № 21 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности населения и территории Тарногского муниципального округа на 2023-2027 годы» изменения, изложив Приложение 4 муниципальной программы в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит размещению на официальном сайте Тарногского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава  округа                                                                                         А.В. Кочкин
Приложение 4
к  муниципальной программе

Подпрограмма 2

 «Безопасность дорожного движения»

(далее – подпрограмма 2)

Паспорт подпрограммы 2
	Наименование  подпрограммы 2
	«Безопасность дорожного движения».

	Ответственный исполнитель
подпрограммы 2
	Администрация Тарногского муниципального округа.

	Соисполнители подпрограммы 2
	ОМВД России по Тарногскому району*

Управление образования администрации округа;
Отдел культуры, туризма и молодёжной политики администрации округа;

БУ фис «Атлант»;
Комиссия по безопасности дорожного движения.

	Цели подпрограммы 2
	- сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий.

	Задачи подпрограммы 2
	- снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий к 2024 году в 3,5 раза по отношению к 2017 году;

- создание условий для предотвращения дорожно-транспортных происшествий с тяжкими последствиями;

- повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения.

	Целевые индикаторы и показатели
подпрограммы 2
	снижение числа лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, по отношению к 2017 году;

снижение числа детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, по отношению к 2017 году;

социальный риск (число погибших на 100 тыс. человек);

транспортный риск (число погибших на 10 тыс. транспортных средств);
      снижение числа дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими по отношению к 2017 году;

      количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях, человек на 10 тыс. населения (социальный риск);

      транспортный риск (число погибших в ДТП на 10 тыс. транспортных средств);

снижение числа дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних по отношению 2017 году.

	Сроки реализации подпрограммы 2
	2023-2027 годы.

	Объем  бюджетных ассигнований
подпрограммы 2
	Объем финансирования мероприятий подпрограммы 2 составляет 385,0 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 141,0 тыс. рублей;

2024 год – 61,0 тыс. рублей;
2025 год – 61,0 тыс. рублей;

2026 год – 61,0 тыс. рублей;
2027 год – 61,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые    результаты    реализации
подпрограммы 2
	     снижение числа дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими по отношению к 2017 году на 10%;

     снижение количества погибших в дорожно-транспортных происшествиях человек на 10 тыс. населения (социальный риск) до 3,14 единиц к 2024 году;

     снижение транспортного риска (число погибших в ДТП на 10 тыс. транспортных средств) по отношению к 2017 году на 67,9%.

* - по согласованию
Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2, основные проблемы в указанной сфере и перспективы ее развития.

Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-экономических и демографических задач Российской Федерации. Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут и становятся инвалидами дети.
За 2022 год произошло 12 дорожно-транспортных происшествий, где получили травмы 13 человек и 1 – погиб. (АППГ – 9 ДТП, 1 погибший, 12 раненых). В 2022 году по дням недели наибольшее количество ДТП произошло:

- с пострадавшими: понедельник - 3 ДТП, 4 раненых, суббота 3 ДТП, 3 раненых;

 - в т.ч. с механическим повреждениями: пятница – 18,  понедельник  и четверг – по 15.

По времени суток наибольшее количество ДТП произошло:

- с пострадавшими: с 20:00 до 22:00 – 3 ДТП, 1 погибший;

- в т.ч. с механическим повреждениями: 10:00 до 12:00 – 18, с 16:00 до 18:00 – 12 ДТП.
 По видам ДТП:

- столкновение - 4 ДТП, 5 раненых, съезд с дороги – 4 ДТП, 4 раненых.

- в т.ч. с механическими повреждениями: столкновение – 33, съезд с дороги – 19 ДТП.
Наибольшее количество ДТП произошло на патрульном участке №2 (Спасское направление), где произошло 5 дорожно-транспортных происшествия, в которых погиб 1 водитель и получили травмы 5 человек. А также на патрульном участке №1 (с. Тарногский Городок), где произошло 3 дорожно-транспортных происшествия, 4 человека получили травмы.
С учетом изложенного, возникает необходимость продолжения решения задач по обеспечению безопасности дорожного движения в Тарногском округе с использованием программно-целевого метода.

Раздел 2. Цель, задачи и целевые показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 2.

Основной целью подпрограммы 2 является сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
  - создание условий для предотвращения дорожно-транспортных происшествий с тяжкими последствиями;

          - повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения.
  В результате реализации подпрограммы 2 будет обеспечено достижение следующих результатов:
  снижение числа дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими по отношению к 2017 году на 10%;

  снижение количества погибших в дорожно-транспортных происшествиях человек на 100 тыс. населения (социальный риск) до 3,14 единиц к 2024 году;

  снижение транспортного риска (число погибших в ДТП на 10 тыс. транспортных средств) по отношению к 2017 году на 67,9%;

  снижение числа дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних по отношению 2017 году на 9%.

  Сроки реализации программы: 2023 - 2027 годы.

          Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2 представлены в приложении 1 к подпрограмме 2.

Методика расчета значений целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 2 приведена в приложении 2 к подпрограмме 2.
Раздел 3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2.

Подпрограмма 2 направлена на осуществление мер по повышению безопасности дорожного движения на территории Тарногского  муниципального округа, сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий и включает в себя следующие основные мероприятия:

Мероприятие 1.1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения путем организации и проведения профилактических мероприятий, и их информационно-пропагандистское сопровождение.
Цель мероприятия – повышение правосознания участников дорожного движения,  в том числе несовершеннолетних, ответственности и культуры безопасного поведения на дороге.

  В рамках осуществления данного мероприятия предусматриваются:

- проведение муниципальных тематических, информационно-пропагандистских и профилактических мероприятий, фестивалей, соревнований, конкурсов, выставок с несовершеннолетними участниками дорожного движения, в том числе с юными инспекторами движения;

- организация и проведение концертов, театрализованных представлений, тематических конкурсов, бесед, книжных выставок по профилактике безопасности дорожного движения в муниципальных учреждениях культуры;

- комплектование фонда муниципальных библиотек изданиями по пропаганде безопасного дорожного движения.

Мероприятие 1.2. Совершенствование материально-технической базы образовательных учреждений, реализующих образовательные программы с изучением правил дорожного движения.
Цель мероприятия – повышение качества образовательного процесса в образовательных учреждениях муниципального округа по профилактике  детского дорожно-транспортного травматизма.
В рамках осуществления данного мероприятия предусматриваются:

обеспечение образовательных учреждений литературой, наглядными пособиями, техническими средствами и программами по правилам дорожного движения;

оснащение дошкольных образовательных учреждений оборудованием, позволяющим в игровой форме формировать навыки безопасного поведения на улично-дорожной сети;

         распространение световозвращающих приспособлений в среде дошкольников и учащихся младших классов образовательных учреждений;
поддержка и развитие деятельности отрядов юных инспекторов дорожного движения (приобретение формы, компьютерной техники, компьютерных программам, методической литературы).

Раздел 4. Объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 2.

Объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 2, за счет областного бюджета и  бюджета округа составляет  385,0  тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год – 141,0 тыс. рублей;

2024 год – 61,0 тыс. рублей;

2025 год – 61,0 тыс. рублей;

2026 год – 61,0 тыс. рублей;
2027 год – 61,0 тыс. рублей.

Объем финансовых средств, необходимых для реализации программы, и перечень мероприятий программы  представлены в приложении 3 к подпрограмме 2.
Приложение 1

к подпрограмме 2

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2

	№
п/п
	Задачи, направленные на  достижение цели
	Наименование индикатора   (показателя)
	Ед.  измерения
	Значения показателей

	2017

год
	2023

год
	2024

год
	2025
год
	2026

 год
	2027

 год

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Создание условий для предотвращения дорожно-транспортных происшествий с тяжкими последствиями
	транспортный риск (число погибших на 10 тыс. транспортных средств)
	ед.
	2
	1
	1
	1
	1
	1

	количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях, человек на 10 тыс. населения (социальный риск)
	%
	1,8
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9

	2.
	Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения
	снижение числа дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими по отношению к 2017 году
	%
	100
	20
	30
	40
	50
	60

	снижение числа дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних по отношению к 2017 году
	%
	100
	20
	30
	40
	50
	60

Приложение 2

к подпрограмме 2

Методика

расчета значений целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 2

Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации подпрограммы 2  должны обеспечивать ежегодную, а также поквартальную оценку выполнения подпрограммы 2  с целью принятия при необходимости своевременных управленческих решений по ее корректировке.

1. Целевой индикатор «Транспортный риск (число погибших на 10 тыс. транспортных средств» определяется в % по формуле:

[image: image1.png]Sooag * 10 000
100008 :

  где:

Nпог - число лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий в отчетном году;
N - общее количество зарегистрированных транспортных средств в Тарногском округе
Источник данных: статистика ОМВД России по Тарногскому району

2. Целевой индикатор «Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях, человек на 100 тыс. населения (социальный риск)» определяется в % по формуле:
[image: image2.png]Amor
100 000

      , где:

[image: image3.emf]N

пог

 - количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях в отчетном году;
             [image: image4.emf]N

нас

 - общее количество населения округа в отчетном году.

Источник данных: статистика ОМВД России по Тарногскому району.

3. Целевой индикатор «Снижение числа дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими по отношению к 2017 году» определяется в % по формуле:

[image: image5.emf]I=

N

ДТП

N

ДТП2017

×100%

 , где:
[image: image6.emf]N

ДТП

 - число дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими в отчетном году;
[image: image7.emf]N

ДТП2017

 - число дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими в 2017 году.
Источник данных: статистика ОМВД России по Тарногскому району.

4. Целевой индикатор «Уменьшение числа дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних, по отношению к 2017 году» определяется в % по формуле:

[image: image8.emf]I=

N

N

ДТП2017

×100%

, где:

· - число дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних в отчетном году;

[image: image9.emf]N

ДТП2017

 - число дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних в отчетном году.
Источник данных: статистика ОМВД России по Тарногскому району.

Методика оценки эффективности  подпрограммы 2
Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы 2 производится на основании анализа достижения конечных результатов подпрограммы и осуществляется по итогам каждого календарного года реализации программы и в целом по итогам реализации подпрограммы (подпрограмм) в соответствии со следующими формулами:

Совокупная эффективность реализации мероприятий подпрограммы 2 рассчитывается по следующей формуле:

                             [image: image10.png]

 =([image: image11.png]Tys

Mny

To2

Mpy

) / n× 100 %, где:
[image: image12.png]

 – совокупная эффективность реализации мероприятий подпрограммы 2
[image: image13.png]

 – фактическое значение показателя №1
[image: image14.png]-

 – плановое значение показателя №1
[image: image15.png]

 - фактическое значение показателя № 2
[image: image16.png]2

  - плановое значение показателя №2
[image: image17.png]

 - фактическое значение показателя № n
[image: image18.png]

 - плановое значение показателя №n
[image: image19.png]

 -  количество показателей

Перечень показателей, используемых при оценке эффективности реализации подпрограммы 2 отражен в Приложении 1 к муниципальной программе.
  Оценка степени соответствия фактических затрат  бюджета округа к запланированному уровню производится по следующей формуле:

                                                 З = Бф / Бп  *100%, где:

З — оценка степени соответствия фактических затрат бюджета округа к запланированному уровню затрат  в отчетном году;

Бф — фактический объем затрат    бюджета округа в отчетном году;

Бп — планируемый объем затрат  бюджета округа в отчетном году;
Расчет эффективности реализации подпрограммы 2 производится по следующей формуле:

                                                  Э = Эс / З *100 %, где:

Э - эффективность реализации программы бюджета округа;

Эс -  совокупная эффективность реализации мероприятий программы;

З-  оценка степени соответствия фактических затрат бюджета округа;

Реализация    программы   считается   высокоэффективной,   если   показатель   от   8 до 100%,   достаточно  эффективной   если показатель   от 60 до 80%,  малоэффективной если показатель от 50 до 60%, неэффективной меньше 50%.
Приложение 3

к подпрограмме 2

Объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 2,

и перечень мероприятий подпрограммы 2

	    Статус
	Наименование основного  мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы по годам (тыс. руб.)

	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 2

	Всего
	141,0
	61,0
	61,0
	61,0
	61,0

	ОМВД России по Тарногскому району
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Управление образования администрации округа
	141,0
	61,0
	61,0
	61,0
	61,0

	Основное мероприятие 1.1
	Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения путем организации и проведения профилактических мероприятий, и их информационно-пропагандистское сопровождение
	Управление образования администрации округа

	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Основное мероприятие 1.2
	Совершенствование материально-технической базы образовательных учреждений, реализующих образовательные программы с изучением правил дорожного движения
	Управление образования администрации округа

	121,0

	41,0

	41,0

	41,0

	41,0

[image: image20.emf]A

p

[image: image21.emf]N

t1

[image: image22.emf]N

p1

[image: image23.emf]A

t1

[image: image24.emf]N